
BOE núm. 160 Sábado 5 julio 2003 26211

Motociclismo:

El Gran Premio de España.

Automovilismo (Fórmula 1):

El Gran Premio de España.

Tenis:

La participación del equipo masculino español de Copa Davis.

La participación del equipo femenino español en la Copa Federación,

fase final.

La participación española en semifinales y final de Roland Garros.

Nota (Juegos Olímpicos de Atenas 2004):

En virtud de lo establecido en el artículo 4.3 de la Ley 21/1997, sobre

Emisiones y Retransmisiones de Competiciones y Acontecimientos Depor-

tivos, cuando por razones excepcionales, coincidencia de calendario u hora-

rio, los operadores no pudieran dar cobertura a la retransmisión, en directo

y en abierto, de un acontecimiento que cuente con participación española,

el operador podrá dar cobertura a la competición o acontecimiento de

forma diferida, total o parcial.

En tal caso, en la opción del operador entre acontecimientos primará

la fase de desarrollo de las competiciones afectadas, así como la previsible

audiencia e interés de los espectadores sobre los acontecimientos en cues-

tión.

13537 RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2003, de la Real Academia
de Medicina de Zaragoza, por la que se anuncia convo-
catoria para la provisión de tres plazas de Académicos
de Número.

La Real Academia de Medicina de Zaragoza comunica, que en la sesión

de Gobierno Plenaria del día 10 de abril de 2003, acordó anunciar la

provisión de tres plazas de Académicos de Número, dentro del ámbito

territorial de la misma.

Dos vacantes en la Sección de Medicina.

- Medicina Legal.

- Dermatología.

Una vacante en la Sección de Cirugía.

- Oftalmología.

De conformidad con lo dispuesto en los Estatutos de las Reales Aca-

demias de Medicina de Distrito y del Reglamento de Régimen Interior

de la Real Academia de Medicina de Zaragoza vigentes, por los que se

rige la Corporación, se requiere para optar a dichas plazas:

Primero.-Ser español.

Segundo.-Tener el grado de Doctor en Medicina o en la especialidad

de la vacante.

Tercero.-Contar con diez años, como mínimo, de ejercicio profesional.

Cuarto.-Haberse distinguido con publicaciones originales de importan-

cia a juicio de la Corporación y sobre temas que correspondan a la vacante

que deba cubrir, o tener una práctica de reconocido prestigio.

Se abre un plazo de treinta días naturales, a partir del siguiente día

al de la aparición de esta convocatoria en el Boletín Oficial del Estado,

las solicitudes se presentarán en la Secretaría de la Real Academia de

Medicina de Zaragoza, plaza de Basilio Paraíso número cuatro de Zaragoza

(50005), las propuestas estarán firmadas por tres Académicos Numerarios,

a favor de los candidatos que crean reunir las condiciones para ello. No

se tramitarán aquellas propuestas que lleven más de tres firmas. Las pro-

puestas irán acompañadas de una declaración jurada de los méritos e

historial científico de los candidatos, propuesta y otra declaración solemne

del mismo, en virtud de la cual, se compromete a ocupar la vacante, en

caso de ser elegido para ello.

Madrid, 23 de junio de 2003.—El Secretario General Perpetuo, Carlos

Cuchí de la Cuesta.

MINISTERIO DE ECONOMÍA
13538 ORDEN ECO/1860/2003, de 30 de junio, por la que se acuer-

da concertar líneas de crédito en euros movilizables
mediante emisión de Letras del Tesoro y se convoca proceso
para la selección de las entidades financieras con las que
se formalizarán los contratos correspondientes.

El artículo 104 de la Ley General Presupuestaria, en su Texto Refundido

aprobado por el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,

atribuye al Ministro de Economía y Hacienda diversas facultades rela-

cionadas con la emisión, colocación y gestión de los instrumentos de Deuda

Pública. En particular, el apartado 1 del citado artículo 104 faculta al

Ministro de Economía y Hacienda a proceder a la emisión o contracción

de Deuda Pública, establecer su representación, plazo, tipo de interés y

demás características, así como formalizar, en su caso, tales operaciones

en representación del Estado.

El Real Decreto 557/2000, de 27 de abril, de reestructuración de los

departamentos ministeriales, estableció la separación de los Ministerios

de Economía y de Hacienda, y, posteriormente, el Real Decreto 683/2000,

de 11 de mayo, modificó la estructura de ambos departamentos, asignando

las competencias en materia de Deuda Pública al Ministerio de Economía.

Así, las facultades atribuidas por el artículo 104 de la Ley General Pre-

supuestaria al Ministro de Economía y Hacienda se entienden conferidas

al Ministro de Economía.

Además, sin perjuicio de lo anterior, la Orden del Ministro de Economía

y Hacienda de 9 de mayo de 1995, en su apartado 2, autorizó la concertación

con entidades financieras de líneas de crédito en pesetas, movilizables

mediante emisiones de Letras del Tesoro, delegando en el Director General

del Tesoro y Política Financiera las facultades necesarias para concertar

y formalizar las citadas líneas y, en particular, para establecer los importes

y plazos de vencimiento, seleccionar las entidades financieras participantes

y establecer el procedimiento por el que se determinará el tipo de interés

aplicable a las disposiciones.

Haciendo uso de tales atribuciones, en julio de 1997, y julio de 2000

se concertaron líneas de crédito movilizables mediante la emisión de Letras

del Tesoro. Estando ya próxima a finalizar la vigencia de tales líneas,

la utilidad que ha resultado tener este instrumento en la gestión de la

Deuda Pública y de la tesorería del Estado, anima a repetir la concertación

de nuevas líneas, con una estructura similar a la anterior.

Como quiera que, de acuerdo con la Ley 46/1998, de 17 de diciembre,

sobre introducción del euro, desde el 1 de enero de 1999, el euro es la

moneda del sistema monetario nacional, sustituyendo a la peseta sin solu-

ción de continuidad y de modo íntegro, la delegación de las facultades

necesarias para contratar líneas de crédito en pesetas se entiende hecha

para concertar líneas de crédito denominadas en euros.

Las facultades mencionadas han sido delegadas en el Director general

del Tesoro y Política Financiera en virtud del apartado segundo, letra g),

de la Orden del Ministerio de Economía de 8 de junio de 2000, de delegación

de competencias a favor de diversos órganos del Departamento.

En virtud de lo anterior, he resuelto:

Primero.—Disponer la concertación de una o varias líneas de crédito

en euros movilizables mediante emisiones de Letras del Tesoro a plazos

coincidentes con los períodos de disposición de los fondos solicitados por

la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, correspondientes

a las ofertas que resulten aceptadas en el procedimiento de selección que

por la presente Resolución se convoca. El importe máximo de la línea

o líneas de crédito a formalizar como consecuencia de esta selección será

de 5.500 millones de euros. Cada línea de crédito a concertar con arreglo

a la presente Resolución tendrá las siguientes características:

a) Su importe mínimo será de 1.000 millones de euros y las cuantías

superiores serán, en todo caso, múltiplos enteros de 100 millones de euros.

b) El plazo de vigencia de cada línea será de tres años.

c) El plazo de vencimiento de las disposiciones de fondos que se

efectúen será determinado en cada una de ellas por la Dirección General

del Tesoro y Política Financiera, pero siempre por un periodo de una

semana, de dos semanas o de plazos comprendidos entre dos semanas

y dos meses, todos ellos tomados según el calendario TARGET.

d) Cada disposición irá precedida de un preaviso que se realizará

como mínimo 48 horas antes de la disposición cuando se trate de solicitudes

inferiores al 50 por cien del importe de la línea de crédito y 72 horas

antes como mínimo para las iguales o superiores al citado 50 por cien.


